
 令和元年 8 月 30 日 

復 興 庁 

全国の避難者数 

各地方公共団体の協力を得て、東日本大震災による避難者の所在都道府

県別・所在施設別の数（令和元年 8 月 9 日現在）を把握しましたので、以

下の通り公表します。 

① 全国の避難者数は、約５万人

② 全国４７都道府県、９８９の市区町村に所在

別紙１：所在都道府県別の避難者数【概要】 

別紙２：所在都道府県別の避難者数【一覧】 

本件連絡先：復興庁 被災者支援班 

南・小町 

TEL：03－6328－0271 
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所在都道府県別の避難者数（令和元年8月9日現在） 【概要】
（下段のカッコ書きは、前回（令和元年7月10日現在）からの増減数）

Ａ Ｂ

1,041 451 7 1,499 (－ 1) 63

岩手県 1,482 829 5 2,316 (－ 92)
（※１）

25

宮城県 226 1,266 6 1,498 (－ 14)
（※１）

29

福島県 3,873 7,109 － 10,982 (－ 81)
（※１）

36

上記三県
以外の県

2,979 2,052 29 5,060 (－ 15) 88

合　計 8,560 11,256 40 19,856 (－ 202) 178

10,917 9,910 168 20,995 (－ 111) 346

1,337 370 2 1,709 (－ 1) 93

1,257 1,127 3 2,387 (＋ 3) 100

898 563 3 1,464 ( 0) 51

178 62 0 240 ( 0) 32

1,333 468 2 1,803 (－ 6) 126

25,521 24,207 989

(－ 316) (－ 3) (－ 3)

九州・沖縄

合　　計
225

49,953 (－ 318)
(＋ 1)

四　　　国

中　　　国

近　　　畿

東海・北陸

関　　　東

　　（※１）　当該欄の数値以外に、避難者が所在する市区町村があり得る場合を示している。
　  （※２）　福島県のＢ欄には親戚・知人宅のほか、施設・病院、県の借上げでない住宅、社宅等への
　　　　　　　避難者数が含まれている。
　
　　（注１）　自県外への避難者数は、福島県から３１，３７４人、宮城県から４，０５２人、岩手県から９８４人
　　　　　　　となっている。
　　（注２）　応急仮設住宅等とは、災害救助法に基づき供与される建設型仮設住宅、借上型仮設住宅等であり、
　　　　　　　それ以外の賃貸住宅等とは、民間賃貸住宅、公営住宅等である。

（前回
との差）

応急仮設住宅等
及びそれ以外の
賃貸住宅等

親族・
知人宅等

病院等

北海道

【別紙１】

（単位：人、団体数）

所　　　在
都道府県

施設別 計

所　　　　 在
市区町村数

Ｃ

東
　
北

（※２）
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所在都道府県別の避難者数（令和元年8月9日現在） 【一覧】
（下段のカッコ書きは、前回（令和元年7月10日現在）からの増減数）

Ａ B

1,041 451 7 1,499 63

(－ 2) ( 0) (－ 1)

40 222 3 265 17

( 0) ( 0) ( 0)

1,482 829 5 2,316 （※１） 25

(－ 92) ( 0) (－ 92)

226 1,266 6 1,498 （※１） 29

(－ 14) ( 0) (－ 14)

227 301 0 528 17

( 0) ( 0) ( 0)

1,087 700 14 1,801 29

(－ 2) (－ 2) (－ 4)

3,873 7,109 10,982 （※１） 36

(－ 81) ( 0) (－ 81)

1,617 1,644 39 3,300 39

(－ 12) (＋ 4) (－ 8)

2,086 763 14 2,863 24

( 0) ( 0) ( 0)

457 320 12 789 23

(－ 4) (－ 1) (－ 5)

1,399 1,863 29 3,291 57

(－ 22) (＋ 5) (－ 17)

1,107 1,356 23 2,486 44

(－ 2) (－ 11) (－ 13)

2,764 1,550 35 4,349 51

(－ 33) (－ 3) (－ 36)

209 1,847 13 2,069 27

(－ 3) (－ 11) (－ 14)

1,625 829 12 2,466 25

(－ 25) (＋ 14) (－ 11)

51 76 0 127 6

( 0) ( 0) ( 0)
１６ 富山県

( 0)( 0)

１３ 東京都
( 0)

１４ 神奈川県
( 0)

１５ 新潟県
( 0)

１１ 埼玉県
( 0)

１２ 千葉県
(－ 1)

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

８　茨城県
( 0)

９　栃木県
( 0)

１０ 群馬県
( 0)

５　秋田県
( 0)

６　山形県
( 0)

７　福島県
(－ 1)

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

－

【別紙２】

（単位：人、団体数）

所　　　在
都道府県

施設別

計
所　　　　 在
市区町村数応急仮設住宅等及

びそれ以外の賃貸
住宅等

C

３　岩手県
( 0)

４　宮城県
( 0)

親族・
知人宅等

１　北海道
(－ 1)

２　青森県
( 0)

病院等

(＋ 1)

( 0)

( 0)

( 0)

（※２）



Ａ B

91 57 2 150 10

( 0) ( 0) ( 0)

162 23 0 185 9

( 0) ( 0) ( 0)

411 126 0 537 18

( 0) (＋ 1) (＋ 1)

496 218 1 715 32

( 0) ( 0) ( 0)

128 75 0 203 21

( 0) ( 0) ( 0)

371 223 2 596 31

(－ 17) (－ 2) (－ 19)

779 97 0 876 41

(－ 1) ( 0) (－ 1)

288 65 0 353 15

( 0) ( 0) ( 0)

90 68 0 158 11

( 0) ( 0) ( 0)

17 354 0 371 14

(－ 2) (＋ 4) (＋ 2)

408 353 3 764 25

(＋ 1) ( 0) (＋ 1)

483 286 0 769 22

( 0) ( 0) ( 0)

63 24 0 87 12

( 0) ( 0) ( 0)

34 19 0 53 7

( 0) ( 0) ( 0)

44 32 0 76 3

( 0) ( 0) ( 0)

44 5 2 51 6

( 0) ( 0) ( 0)

617 329 0 946 18

( 0) (＋ 3) (＋ 3)

３１ 鳥取県
( 0)

３２ 島根県
( 0)

３３ 岡山県
( 0)

２８ 兵庫県
( 0)

２９ 奈良県
( 0)

３０ 和歌山県
( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

１８ 福井県
( 0)

１９ 山梨県
( 0)

２６ 京都府
( 0)

( 0)

２７ 大阪府
( 0)

２３ 愛知県
( 0)

２４ 三重県
( 0)

２５ 滋賀県
( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

病院等

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

所　　　在
都道府県

施設別

計
所　　　　 在
市区町村数応急仮設住宅等及

びそれ以外の賃貸
住宅等

親族・
知人宅等

C

２０ 長野県
( 0)

２１ 岐阜県
( 0)

２２ 静岡県
( 0)

１７ 石川県



Ａ B

132 175 1 308 14

( 0) (－ 3) (－ 3)

61 22 0 83 10

( 0) ( 0) ( 0)

23 12 0 35 10

( 0) ( 0) ( 0)

53 12 0 65 8

( 0) ( 0) ( 0)

93 14 0 107 5

( 0) ( 0) ( 0)

9 24 0 33 9

( 0) ( 0) ( 0)

440 144 0 584 33

( 0) ( 0) ( 0)

89 26 0 115 9

( 0) (－ 1) (－ 1)

45 22 0 67 8

(－ 2) ( 0) (－ 2)

219 63 0 282 15

( 0) ( 0) ( 0)

125 4 2 131 13

(－ 2) ( 0) (－ 2)

110 134 0 244 10

( 0) ( 0) ( 0)

64 55 0 119 16

(－ 1) ( 0) (－ 1)

241 20 0 261 22

( 0) ( 0) ( 0)

25,521 24,207 225 49,953 989

(－ 316) (－ 3) (－ 318)

４６ 鹿児島県
( 0)

４７ 沖縄県
( 0)

合　計
(－ 3)

４３ 熊本県
( 0)

４４ 大分県
( 0)

４５ 宮崎県
( 0)

(＋ 1)

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

４０ 福岡県
( 0)

４１ 佐賀県
( 0)

４２ 長崎県
( 0)

３７ 香川県
( 0)

３８ 愛媛県
( 0)

３９ 高知県
( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

( 0)

３４ 広島県
( 0)

３５ 山口県
( 0)

３６ 徳島県
( 0)

所　　　在
都道府県

施設別

計
所　　　　 在
市区町村数応急仮設住宅等及

びそれ以外の賃貸
住宅等

親族・
知人宅等

C

病院等

( 0)

( 0)

( 0)

　　（※１）　当該欄の数値以外に、避難者が所在する市区町村があり得る場合を示している。
　  （※２）　福島県のＢ欄には親戚・知人宅のほか、施設・病院、県の借上げでない住宅、社宅等への
　　　　　　　避難者数が含まれている。
　
　　（注１）　自県外への避難者数は、福島県から３１，３７４人、宮城県から４，０５２人、岩手県から９８４人
　　　　　　　となっている。
　　（注２）　応急仮設住宅等とは、災害救助法に基づき供与される建設型仮設住宅、借上型仮設住宅等であり、
　　　　　　　それ以外の賃貸住宅等とは、民間賃貸住宅、公営住宅等である。
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